6. Ils lui reconnaissent le titre de Grand Prophète, ils se taisent sur son nom de Fils de Dieu, soit parce que leur foi est encore imparfaite, soit qu'ils se tiennent en garde contre la haine des Juifs, persécuteurs des disciples après l'avoir été du Maître ; ils ne savent pas qui est cet étranger, et s'abstiennent de parler devant lui de choses qu'ils croient cependant véritables. C'est la pensée du vénérable Bède, expliquant ce passage.

l'ont crucifié. ⁷ Pour nous, tis, et crucifixerunt eum. nous espérions que c'était lui Nos autem sperabamus quia qui devait racheter Israël; et ipse esset redempturus Israel; cependant, après tout cela, et nunc super hæc omnia voici déjà le troisième jour tertia dies est hodie, quod que ces choses sont arrivées. Il hæc facta sunt. Sed et mulieres quædam ex nostris terruerunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentum, et non invento corpore ejus venerunt, dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum vivere. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, et ita invenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum autem non invenerunt. Et ipse dixit ad

7. Nous étions convaincus, disent-ils, nous croyions qu'il était le Messie promis, le sauveur d'Israël; mais quand nous l'avons vu mourir, et de quelle mort! quand nous l'avons vu déposer au fond du tombeau, comme tous les hommes qui meurent, notre espérance s'est évanouie. Car c'est aujourd'hui le troisième jour depuis sa mort, et l'on n'entend rien, si ce n'est les dires de quelques femmes qui le suivaient comme nous. On a constaté qu'elles disaient vrai, quand elles affirment que son corps n'est plus dans le sépulcre; mais ce qu'elles ajoutent, qu'elles ont vu des anges, que ces anges leur ont dit que le Seigneur est ressuscité, on ne le croit pas. Et tout cela nous a jetés dans l'étonnement et le trouble. Le discours des deux disciples annonce l'incertitude et la perplexité; mais il y a en eux plus de crainte que d'espérance; il leur semble qu'aucun homme n'ayant jusqu'alors été témoin des apparitions que l'on rapporte, tous ces récits de femmes ne méritent guère qu'on y ajoute foi; ne seraient-elles pas le jouet de leur imagination et de leur tendresse? Du reste, on croit voir une intention dans leurs réticences; ils ne disent pas que Magdeleine, la première, et ensuite Marie, mère de Jacques, et Salomé ne rapportent pas seulement qu'elles ont vu des anges, mais aussi qu'elles ont vu le Maître lui-même ressuscité, qu'il leur a parlé, qu'il leur a donné

eos : O stulti, et tardi corde leur dit : ⁸ O insensés, et lents ad credendum in omnibus, de cœur à croire tout ce qu'ont quæ loquuti sunt prophetæ! dit les Prophètes! ⁹ Ne fallait-il Nonne hæc oportuit pati pas que le Christ souffrit ces Christum, et ita intrare in choses, et entrât ainsi dans sa gloriam suam? Et incipiens gloire? ¹⁰ Et commençant par